
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК" 

Амурского муниципального района Хабаровского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

11.05.2016          № 192 
г. Амурск 

 
Об утверждении Положения об 
отделе по физической культуре и 
спорту администрации городско-
го поселения «Город Амурск» 
 

 

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по физической культу-

ре и спорту администрации городского поселения «Город Амурск». 

2. Считать утратившим силу постановление администрации городского 

поселения «Город Амурск» от 12.04.2006 № 58 «Об утверждении Положения 

об отделе физической культуры и спорта администрации городского поселе-

ния «Город Амурск». 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава городского поселения        Б.П. Редькин  
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
городского поселения 
«Город Амурск» 
от 11.05.2016 № 192 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об отделе по физической культуре и спорту администрации 

городского поселения «Город Амурск» 
 

 

1. Общие положения 

1.1. Отдел по физической культуре и спорту администрации городского 

поселения «Город Амурск» (далее – Отдел) является структурным подразде-

лением администрации городского поселения «Город Амурск» (далее – ад-

министрация города), в своей деятельности подчинен главе городского посе-

ления и находится в непосредственном подчинении заместителя главы адми-

нистрации по социальным вопросам. 

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Россий-

ской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

законами Хабаровского края, Уставом муниципального образования, реше-

ниями Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями администра-

ции городского поселения «Город Амурск» и настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи Отдела 

Основными задачами Отдела являются: 

2.1. Обеспечение деятельности администрации города в области физи-

ческой культуры и спорта на территории городского поселения «Город 

Амурск» (далее – город Амурск). 

2.2. Участие в проведении государственной политики в области физи-

ческой культуры и спорта, направленной на укрепление здоровья и организа-

цию активного отдыха населения. Формирования здорового образа жизни 

населения. 

2.3. Создание условий жителям города Амурска для массовых занятий 

физической культурой и спортом. 

2.4. Совершенствование системы физической культуры и спорта на 

территории города Амурска. 

 

3. Основные функции Отдела 

3.1. Обеспечение пропаганды массовой физической культуры и спорта, 

здорового образа жизни, основ знаний в области физической культуры и 

спорта. 

3.2. Организация разработки и осуществление совместно с обществен-

ными спортивными организациями перспективных и текущих планов, меро-

приятий по развитию физической культуры и спорта в городе Амурске. 



2 

 

3.3. Координация и организация мероприятий по реализации системы 

комплексных спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий среди 

школьников, молодёжи, ветеранов, инвалидов, направленных на привлечение 

максимального количества участников. 

3.4. Подготовка и осуществление муниципальных программ по даль-

нейшему развитию физической культуры и спорта, укреплению здоровья 

населения. 

3.5. Организация и проведение муниципальных физкультурно-

массовых мероприятий, организация физкультурно-массовой работы по ме-

сту жительства населения. 

3.6. Проведение мероприятий по популяризации физической культуры 

и спорта среди различных групп населения. 

3.7. Участие в организации адаптивной физической культуры, физиче-

ской реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоро-

вья. 

3.8. Награждение дипломами, грамотами, благодарственными письма-

ми, призами победителей и призеров спортивных мероприятий, участников 

общественного актива, спортивных судей, тренеров, инструкторов, ветеранов 

спорта. 

3.9. Формирование и направление сборных команд города по видам 

спорта, отдельных спортсменов на соревнования различных уровней (чемпи-

онаты, первенства и другие соревнования). 

3.10. Принятие мер по медицинскому обеспечению муниципальных 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при про-

ведении официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприя-

тий на территории города Амурска. 

3.11. Содействие развитию на территорию города Амурска благотвори-

тельности, меценатства и спонсорства в сфере физической культуры и спор-

та. 

3.12. Своевременная подготовка проектов муниципальных правовых 

актов, предусмотренных действующим законодательством Российской Феде-

рации, Хабаровского края, муниципальными правовыми актами в сфере ос-

новных функций, задач Отдела. 

 3.13. Обеспечение результативности, адресности и целевого характера 

использования бюджетных средств, в соответствии с утвержденными бюд-

жетными ассигнованиями. 

3.14. Формирование бюджета для выполнения официальных, плановых 

физкультурных и спортивно-массовых мероприятий в рамках муниципаль-

ной программы.  

3.15. Разработка и внедрение, совместно с соответствующими отделами 

плана реконструкции и ремонта спортивных площадок на жилмассиве горо-

да, с учётом программных мероприятий «Доступная среда».  



3 

 

3.16. Организация физкультурно-оздоровительной, спортивной работы 

среди школьников. 

3.17. Оформление документов на присвоение в установленном порядке 

спортивных разрядов, проведение награждения памятными призами, дипло-

мами, грамотами, медалями, Кубками победителей и призеров спортивных 

соревнований, физкультурных работников, активистов, коллективы физкуль-

туры. 

3.18. Рассмотрение заявлений, предложений и жалоб граждан по во-

просам, относящимся к компетенции отдела по физической культуре и спор-

ту. 

 

4. Права и обязанности Отдела 

Работники Отдела имеют право: 

4.1. Запрашивать необходимую информацию от структурных подразде-

лений администрации города, а также от предприятий, учреждений и органи-

заций, расположенных на территории городского поселения «Город 

Амурск», связанную с реализацией планов на основании муниципальных 

программ развития физической культуры и спорта в городе. 

4.2. Участвовать в работе управлений и ведомств, предприятий и орга-

низаций при рассмотрении вопросов, касающихся физической культуры и 

спорта, вносить предложения и проекты решений данных вопросов, а также 

самостоятельно принимать решения в пределах компетенции.  

4.3. Привлекать в установленном порядке сотрудников структурных 

подразделений администрации для подготовки вопросов, относящихся к 

компетенции отдела. 

4.4. Взаимодействовать в порядке, установленном законодательством с 

органами исполнительной власти Хабаровского края, с их территориальными 

органами, структурными подразделениями администрации района, органами 

местного самоуправления муниципальных образований поселений, предпри-

ятиями и организациями, общественными объединениями. 

 

5. Организация деятельности Отдела, ответственность 

5.1. Работа отдела по физической культуре и спорту организуется и 

осуществляется в соответствии с настоящим Положением, должностными 

инструкциями и иными документами. 

5.2. Работники Отдела несут персональную ответственность за свое-

временное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на От-

дел. 

_________________ 

 

 
Главный специалист отдела по 
физической культуре и спорту         В.М.Костиков 


